Документ предоставлен КонсультантПлюс

	4 мая 2006 года
	N 41

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О КООРДИНАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ

ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ПРОБЛЕМАМ

ФОРМИРОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РД

от 23.01.2007 N 14, от 04.03.2008 N 47,

от 04.05.2009 N 82, от 23.07.2009 N 161,

от 27.04.2010 N 123, от 11.10.2011 N 166,

от 28.04.2012 N 71, от 27.08.2013 N 239,

Указов Главы РД

от 31.10.2014 N 236, от 29.12.2014 N 292,

от 21.03.2016 N 73)

В целях совершенствования реализации государственной политики в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина, а также содействия развитию институтов гражданского общества постановляю:

1. Создать Координационный центр при Главе Республики Дагестан по проблемам формирования гражданского общества в Республике Дагестан.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

2. Утратил силу с 27 августа 2013 года. - Указ Президента РД от 27.08.2013 N 239.

3. Утвердить прилагаемые Положение о Координационном центре при Главе Республики Дагестан по проблемам формирования гражданского общества в Республике Дагестан и его состав.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

4. Признать утратившими силу:

Указ Государственного Совета Республики Дагестан от 5 марта 2002 г. N 37 "О создании Комиссии по правам человека при Государственном Совете Республики Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2002, N 3, ст. 147);

Указ Государственного Совета Республики Дагестан от 16 мая 2002 г. N 108 "Об утверждении Положения о Комиссии по правам человека при Государственном Совете Республики Дагестан" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2002, N 5, ст. 353).

Президент

Республики Дагестан

М.АЛИЕВ

Махачкала

4 мая 2006 года

N 41

Утверждено

Указом Президента

Республики Дагестан

от 4 мая 2006 г. N 41

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ ЦЕНТРЕ ПРИ ГЛАВЕ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ПРОБЛЕМАМ ФОРМИРОВАНИЯ

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РД

от 23.07.2009 N 161, от 11.10.2011 N 166,

Указа Главы РД

от 31.10.2014 N 236)

1. Координационный центр при Главе Республики Дагестан по проблемам формирования гражданского общества в Республике Дагестан (далее - Координационный центр) является консультативным органом при Главе Республики Дагестан, образованным в целях оказания содействия Главе Республики Дагестан в реализации его конституционных полномочий в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина, информирования Главы Республики Дагестан о положении дел в этой области, содействия развитию институтов гражданского общества, подготовки предложений Главе Республики Дагестан по вопросам, входящим в компетенцию Координационного центра.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

2. Координационный центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами и распоряжениями Главы Республики Дагестан, а также настоящим Положением.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

3. Положение о Координационном центре и его состав утверждаются Главой Республики Дагестан.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

4. Основными задачами Координационного центра являются:

оказание содействия Главе Республики Дагестан в реализации его конституционных полномочий в области обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина;

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

организация научных исследований, подготовка аналитических материалов и рекомендаций по актуальным вопросам становления и развития гражданского общества в Республике Дагестан;

проведение научно-практических конференций, "круглых столов" по обсуждению конкретных направлений, путей, форм становления гражданского общества в Дагестане;

изучение и пропаганда российского, дагестанского и зарубежного опыта формирования гражданского общества;

мониторинг общественного мнения и систематическое информирование Главы Республики Дагестан о состоянии и проблемах становления гражданского общества;

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

экспертиза проектов законов по вопросам формирования гражданского общества и подготовка заключений, предложений;

содействие органам государственной власти и органам местного самоуправления, общественным организациям в создании структур гражданского общества - институтов общественного согласия и диалога, молодежного парламента и т.д.;

содействие координации деятельности правозащитных общественных объединений и их взаимодействию с органами государственной власти Республики Дагестан;

подготовка учебно-методических материалов и содействие изучению основ гражданского общества в высших учебных заведениях республики;

систематическая пропаганда в печати, на радио и телевидении и формирование в общественном сознании идей гражданского общества;

обсуждение по предложению Главы Республики Дагестан иных вопросов, относящихся к компетенции Координационного центра.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

5. Координационный центр не рассматривает обращения по личным вопросам, в том числе связанным с имущественными, жилищными и трудовыми спорами, а также с жалобами на решения судов, органов следствия и дознания.

6. Координационный центр для решения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию и материалы от государственных органов Республики Дагестан, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц, а также требовать от них своевременного представления информации и материалов, запрашиваемых Координационным центром;

пользоваться в установленном порядке банками данных Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан и государственных органов Республики Дагестан;

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

приглашать на свои заседания должностных лиц государственных органов Республики Дагестан, представителей общественных объединений;

привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых и специалистов, в том числе на договорной основе;

направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых государственными органами Республики Дагестан, общественными объединениями по проблемам обеспечения и защиты прав и свобод человека и гражданина;

использовать государственные, в том числе правительственные, системы связи и коммуникации.

7. В состав Координационного центра входят ученые, политики, специалисты разных сфер деятельности, которые принимают участие в его работе на общественных началах.

Членам Координационного центра выдается удостоверение единого образца, установленного для работников Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

8. Координационный центр имеет право формировать комиссии по направлениям своей деятельности из числа членов Координационного центра, ученых, специалистов, представителей общественных объединений, а также постоянные и временные рабочие группы, руководство деятельностью которых осуществляют члены Координационного центра.

9. Заседания Координационного центра проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Координационного центра.

(в ред. Указа Президента РД от 11.10.2011 N 166)

Заседание Координационного центра ведет председатель Координационного центра либо по его поручению один из членов Координационного центра.

Заседание Координационного центра считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Координационного центра. Решения Координационного центра принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного центра. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании. Решения Координационного центра оформляются протоколом, который подписывает председатель Координационного центра либо лицо, председательствующее на заседании.

10. Решения Координационного центра носят рекомендательный характер.

Государственные органы Республики Дагестан и их должностные лица, получившие рекомендации Координационного центра, в установленные сроки рассматривают их и уведомляют Координационный центр о принятых решениях. В необходимых случаях информация о рекомендациях Координационного центра доводится до сведения Главы Республики Дагестан.

(в ред. Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

11. Координационный центр имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с деятельностью Координационного центра, письма подписываются председателем или секретарем Координационного центра.

12. Обсуждаемые Координационным центром общественно важные вопросы и принятые на заседании Координационного центра решения доводятся до сведения общественности через средства массовой информации.

13. Обеспечение деятельности Координационного центра осуществляют соответствующие подразделения Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан.

(в ред. Указа Президента РД от 23.07.2009 N 161, Указа Главы РД от 31.10.2014 N 236)

Утвержден

Указом Президента

Республики Дагестан

от 4 мая 2006 г. N 41

СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО ЦЕНТРА ПРИ ГЛАВЕ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН ПО ПРОБЛЕМАМ ФОРМИРОВАНИЯ

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента РД

от 28.04.2012 N 71, от 27.08.2013 N 239,

Указов Главы РД

от 31.10.2014 N 236, от 29.12.2014 N 292,

от 21.03.2016 N 73)

	Азизханов

Алюсет Межмединович
	-
	заместитель председателя Общественной палаты Республики Дагестан, председатель региональной общественной организации помощи беженцам и вынужденным переселенцам "Набат" (по согласованию)

	Ахмедуев

Абас Шапиевич
	-
	главный научный сотрудник федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт социально-экономических исследований Дагестанского научного центра Российской академии наук, доктор экономических наук, профессор (по согласованию)

	Билалов

Мустафа Исаевич
	-
	профессор кафедры философии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Дагестанский государственный университет", доктор философских наук (по согласованию)

	Гамзатов

Гамзат Магомедович
	-
	председатель Общественной палаты Республики Дагестан (по согласованию)

	Магомедов

Багавдин Магомедович
	-
	директор Северо-Кавказского института (филиала) Всероссийского государственного университета юстиции (РПА Минюста России) (по согласованию)

	Магомедова

Мадина Маликовна
	-
	проректор по воспитательной работе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Дагестанский государственный университет", доктор экономических наук, профессор (по согласованию)

	Магомедова

Мариям Магомедовна
	-
	заместитель начальника Управления Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по внутренней политике (секретарь Координационного центра)

	Омарова

Уммупазиль Авадзиевна
	-
	Уполномоченный по правам человека в Республике Дагестан (по согласованию)

	Сагидов

Юрий Нурмагомедович
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт социально-экономических исследований Дагестанского научного центра Российской академии наук, доктор экономических наук, профессор (по согласованию)

	Эмирбеков

Эмирбек Зиядович
	-
	директор филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Южный федеральный университет" в городе Махачкале Республики Дагестан, академик Российской академии естественных наук, доктор биологических наук, профессор (по согласованию)

	Юнусов

Абдурахман Гаджиевич
	-
	президент информационно-аналитического центра "Ракурс", главный редактор газеты "Дагестанский ракурс" (по согласованию)

	Джафаров

Рамазан Джафарович
	-
	заместитель Председателя Правительства Республики Дагестан (председатель Координационного центра)

	Авшалумова

Людмила Хизгиловна
	-
	заместитель председателя Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по образованию, науке и культуре (по согласованию)

	Ахадов

Наби Укаевич
	-
	член Общественной палаты Республики Дагестан, руководитель благотворительного фонда по оказанию экспертной и юридической помощи "Эксперт" (по согласованию)

	Багамаев

Магомед Абдулмеджидович
	-
	руководитель Дагестанской региональной общественной организации "Ассамблея развития гражданского общества" (по согласованию)

	Казиев

Низами Эмирович
	-
	директор федерального государственного бюджетного учреждения науки Регионального центра этнополитических исследований Дагестанского научного центра Российской академии наук (по согласованию)

	Аджиев

Азнаур Чингисханович
	-
	министр печати и информации Республики Дагестан

	Гасанов

Арсен Магомедович
	-
	министр юстиции Республики Дагестан

	Халидов

Деньга Шахрудинович
	-
	председатель попечительского совета Ассоциации некоммерческих организаций Республики Дагестан "Единство и развитие" (по согласованию)

	Гамалей

Татьяна Владимировна
	-
	министр по национальной политике Республики Дагестан